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SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

Za pár dnů nám končí rok 2024 a nastoupí nový 2025.  

Dovolím si připomenout jeden den, který nedávno nastal a je pro mě osobně, ale 
i pro další zastupitele, významný. Je to den 19. října 2024. V tento den to bylo 
dva roky od zvolení nového zastupitelstva. Jsme tedy v polovině volebního 
období. Nové zastupitelstvo je poprvé v historii obce od roku 1990 devítičlenné. 
O tomto počtu rozhodlo bývalé zastupitelstvo v roce konání komunálních voleb. 
Program nového zastupitelstva navazoval na započaté, ale i naplánované akce 
z předchozích let. V běhu byla největší investiční akce od rekonstrukce ZŠ z roku 
2008, a to rekonstrukce mateřské školky. Byla to opravdu významná stavba, 
která se stala nepřehlédnutelnou. Po jejím ukončení se začaly řešit nové prostory 
pro ZŠ. Bylo rozhodnuto o stavbě dvou nových modulárních učeben 
za fotbalovým hřištěm, které by měly sloužit od nového školního roku 2025/2026. 
Další velkou akcí je revitalizace rybníka Pod Kaplí, která bude zahájena 
v nejbližších dnech předáním staveniště zhotoviteli. Termín dokončení této akce 
je 12 měsíců od předání staveniště. Cena díla je cca 5,6 mil. Kč. 

Vesměs všechny body programu se nám daří postupně naplňovat. Některé 
rychleji, některé pomaleji, ale myslím, že jsme na dobré cestě. 

Vážení spoluobčané, nebudu vás v tomto předvánočním čase zatěžovat čísly a 
dalšími řádky textu. Podrobnější informace o uskutečněných, probíhajících a 
plánovaných akcích, a tím pádem o plnění programu, vám nabídneme 
v lednovém vydání zpravodaje 2025.   

Milí spoluobčané, dovolte mi popřát vám v tomto vánočním čase pohodu, klid, 
hezké chvíle strávené s rodinou a s přáteli. Přeji vám pěkné prožití vánočních 
svátků, mnoho zdraví, osobní a pracovní pohody a šťastné vykročení do roku 
2025.                                                                              Jiří Hanák – starosta obce 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 
 

BUDUJEME NOVÝ VYCHÁZKOVÝ OKRUH NA STRÁŽNÉ 

Ve čtvrtek 14. listopadu zahájila firma IBAU CZ s.r.o. z Ivančic stavbu I. etapy 
pěšiny přes kopec Strážná (z Mezihoří k ulici Pod Strážnou). Součástí této první 
etapy bude i realizace křížové cesty. První zastavení bude u mostu na konci ulice 
Mezihoří a konec na vrcholu kopce Strážná. Následovat bude druhá etapa 
realizace pěšiny, která povede od ulice Pod Strážnou za zahradami k ulici 
U Hájenky a pod vysokým napětím směrem k mokřadu Kněží. Vznikne tak nový 
vycházkový okruh, jehož celková délka bude cca 2 km.  
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RYBNÍK BUDEME ODBAHŇOVAT 

V listopadu byla podepsána Smlouva o dílo s firmou AQUASYS, spol. s. r. o. 
ze Žďáru nad Sázavou na projekt Obnova rybníka Pod Kaplí – Moravské 
Knínice. Nyní kníničtí rybáři provedli výlov všech ryb a rybník je vypuštěn. 
Následovat bude likvidace usazeného bahna a důkladná oprava hráze. Ta totiž 
dlouhodobě protéká. V plánu je i úprava břehů a zlepšení přístupu do vody.  

 

OSVĚTLENÍ CYKLOSTEZKY V PROVOZU 

V pátek 6. prosince bylo uvedeno do provozu nové osvětlení cyklostezky ve 
směru na Kuřim v katastru Moravských Knínic. Osvětlení vybudovala firma 
ELQA z Kuřimi.  

 

HŘIŠTĚ PRO PEJSKY UŽ STOJÍ 

Začátkem listopadu byly v Mezihoří namontovány prvky pro psí hřiště. Jedná se 
o projekt firmy PURINA Petcare, Nestlé Česko s.r.o., a je i touto firmou dotován 
finanční částkou 239.459 Kč a věcným darem v hodnotě 35.000 Kč. Kolem 
překážek bylo vybudováno oplocení. Do jara bude nainstalováno posezení. 
Podmínkou dotace je uspořádat slavnostní otevření tohoto psího hřiště.  

Věříme, že si toto hřiště najde své příznivce pro aktivně strávený čas se svými 
mazlíčky. 

 

NOVINKY V DOPRAVĚ IDS JMK 

Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje zavádí novinky 
v možnostech nákupu jízdních dokladů. Změny, které jsou nyní realizovány, 
jsou součástí dlouhodobě připravované přeměny odbavení cestujících, jejíž 
příprava začala zhruba před sedmi lety.  



5 

 

Proces zahrnul vedle pořízení nových validátorů, automatů a dalšího technického 
vybavení i nastavení smluvních požadavků pro železniční dopravce a dodavatele 
drážních vozidel. Cílem je výrazné zefektivnění provozu a obecně modernizace 
veřejné dopravy v kraji. Cestující v Jihomoravském kraji budou mít i po 15.12.2024 
širokou škálu možností, jak si pořídit jízdní doklady. Konkrétně se bude jednat o tyto 
základní možnosti:  

 

1. Pořízení jízdenek prostřednictvím nových validátorů na nádražích a automatů 
ve vlacích bezhotovostní platbou  

Na jednotlivých nádražích, přímo na nástupištích, jsou místo původních 
označovačů papírových jízdenek instalovány nové validátory. Ty umožňují 
jednoduchý nákup jednorázových jízdních dokladů IDS JMK bezhotovostní 
platbou. Ve většině vlakových linek (S2, S21, S3, S4, S41, S52, S8, S91 a 
částečně S9) je možné navíc koupit bezhotovostně jízdenku i přímo v automatu 
ve vlaku. Automat má větší displej i tlačítka, mohou jej tedy snáze využít i 
cestující, kteří mají problémy se zrakem. Automat je umístěn v blízkosti dveří 
vyznačených zeleným pruhem s textem „Jízdenky – Info - Tickets“.  

Stejně jako validátory v městské dopravě v Brně, ve Znojmě nebo na vybraných 
příměstských linkách v okolí Brna, validátory na nádražích a automaty ve vlacích 
nevydávají papírové jízdní doklady IDS JMK. Jízdenky jsou přiřazeny ke kartě, 
kterou byly zaplaceny.  Daňový doklad může zájemce získat v elektronické 
podobě přes eshop.idsjmk.cz. Obdobně to nyní funguje ve zmíněných 
městských dopravách a příměstských autobusech.  

Informaci o aktuálně platné jízdence IDS JMK si cestující může ověřit 
na jakémkoli validátoru nebo automatu ve vlaku přes volbu „Moje karta“. Další 
možností je stáhnout si jednoduchou aplikaci ejizdenka, kde má cestující 
informace o aktuálně zakoupené jízdence rovněž neustále při ruce.  

2. Pořízení jízdenek anonymní Dopravní peněženkou  

Pro ty, co nemohou či nechtějí mít platební kartu (např. děti), je zavedena 
anonymní Dopravní peněženka ve formě klíčenky nebo plastové kartičky v ceně 
30 Kč. Na dopravní peněženku je možné nabít drobný kredit a následně s ní 
pořizovat jízdenky IDS JMK ve validátorech na nádražích nebo v automatech 
ve vlacích. Koupená jízdenka je rovněž přiřazena k nosiči a daňový doklad je 
možné získat v elektronické podobě přes eshop.idsjmk.cz. Koupit Dopravní 
peněženku a nabít si na ni kredit mohou cestující na jakémkoli Kontaktním centru 
IDS JMK a od 15.12.2024 i u průvodčích. Cestující, který nevlastní platební kartu 
a ani nechce peníze na Dopravní kartu nahrát převodem ze svého účtu, nemusí 
chodit na Kontaktní centrum, ale pouze požádá průvodčího IDS JMK ve vlaku o 
navýšení kreditu na Dopravní peněžence a zaplatí hotově. Kredit je samozřejmě 
možné dobít také bezhotovostně ve validátorech a automatech nebo přes účet v 
eshop.idsjmk.cz.  

3. Papírové jízdní doklady  

Papírové jízdenky na označení zůstávají v platnosti a cestující je mohou nadále 
využívat včetně oblíbené Univerzální jízdenky. Univerzální jízdenku lze podle 
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počtu označených polí použít na jakoukoli cestu v rámci IDS JMK. Všechny nové 
validátory mají ve spodní části i označovač papírových jízdenek. Papírové 
jízdenky je možné koupit ve 14 Kontaktních centrech IDS JMK, v jízdenkových 
automatech DPMB v Brně, na pokladnách ČD a u řady dalších smluvních 
prodejců v celém Jihomoravském kraji.  

 

4. Jízdenky přes mobilní aplikace  

Mobilní aplikace, které v dálkové dopravě využívá až 70 % cestujících, je možné 
využít i pro nákup jízdenek pro regionální dopravu. Vedle jízdenek z aplikace 
POSEIDON mohou cestující kupovat jízdenky přes aplikaci Můj vlak a IDOS, kde je 
od 15.12. možné koupit jízdenky nejen na vlaky ČD, ale i dopravce Arriva vlaky.  

Postupný přechod na nový systém odbavení  

Nový systém odbavení nabídne cestujícím řadu nových a jednodušších způsobů 
pořízení jízdenky. Jako u každé změny je potřeba určitý čas na to, aby si cestující 
nové postupy osvojili. Proto je do konce ledna 2025 zaveden zkušební provoz. 
Cestující si budou moci koupit jízdní doklad u průvodčího bez přirážky.  

Budou tak mít dostatek času na seznámení se s platbou ve validátoru nebo automatu, 
na vyřízení Dopravní peněženky nebo na zakoupení zásoby papírových jízdenek. 
Od 1. 2. 2025 se předpokládá zavedení přirážky 50 Kč za koupi jízdního dokladu 
u průvodčího s cílem motivovat cestující k nákupu jízdních dokladů před nástupem 
do vlaku.  

Jednoduché cestování pro seniory nad 70 let  

Pro seniory nad 70 let je zavedena speciální úleva. Pokud nechtějí, nemusí si 
před nástupem do vlaku jízdní doklad pořizovat ani po 1. 2. 2025. Průvodčí jim 
za 40 Kč prodá bez přirážky speciální jízdenku platnou ve všech zónách po dobu 

24 hodin. Již nyní je velmi oblíbená. Je v prodeji i u řidičů regionálních autobusů.  

Cesty mimo Jihomoravský kraj  

Zde se prakticky nic nemění. Ve vlacích Českých drah i nadále platí mezikrajský tarif 
Českých drah včetně slevových karet. Jízdenky je možné koupit na pokladnách nebo 
u průvodčích ČD. Ve vlacích Arrivy nebo ve vlacích ČD vybavených automaty je 
možné pořídit jízdenky OneTicket do libovolné stanice v rámci České republiky. Tyto 
jízdenky budou prodávat rovněž průvodčí IDS JMK. Doporučujeme však kombinovat 
jízdní doklad IDS JMK pro dojezd do přestupního uzlu (nejčastěji Brno hl.n.) 
s jízdenkou mimokrajskou. Obvykle to vyjde levněji.  

Proč k uvedeným změnám dochází?  

Jak již bylo zmíněno, jedná se o dlouhodobě připravovaný proces směřující 
k zefektivnění odbavení cestujících. Po zavedení elektronických předplatních 
jízdenek a přechodu výrazné části cestujících v dálkové dopravě k on-line jízdenkám 
se stal provoz pokladen na nádražích v současném počtu dlouhodobě neudržitelným. 
Cílem bylo rovněž zefektivnit práci průvodčích, minimalizovat jejich neefektivní 
výkony a snížit další doprovodné náklady, např. v souvislosti s nocležnami. Tyto 
změny umožní i s rostoucími náklady nejen udržet stávající nabídku vlaků, ale také 
rozvíjet nabídku spojení a pokračovat v modernizaci vozidel. 
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VÝPIS USNESENÍ z 30. zasedání ZO konaného dne 25.11.2024 

č. 385/30/24 – ZO schvaluje program jednání 30. zasedání ZO. 

č. 386/30/24 – ZO schvaluje jako zapisovatelku z 30. zasedání ZO Ing. Janu 
Zemanovou, Ph.D. 

č. 387/30/24 – ZO schvaluje ověřovatele zápisu z 30. zasedání ZO Mgr. Šárku 
Bořilovou a Ing. Radka Hlaváčka. 

č. 388/30/24 – ZO schvaluje návrh rozpočtu příspěvkové organizace Základní 
škola a Mateřská škola Moravské Knínice, okres Brno–venkov, p.o., 
IČ 70875481, na rok 2025 a schvaluje příspěvek na činnost příspěvkové 
organizaci Základní škola a Mateřská škola Moravské Knínice, okres Brno-
venkov, p.o., na rok 2025 ve výši 2.130.000 Kč, viz Příloha č. 1 – Návrh rozpočtu 
ZŠ a MŠ Moravské Knínice na rok 2025 k nahlédnutí na obecním úřadě. 

č. 389/30/24 – ZO schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská škola Moravské Knínice, okres Brno-
venkov, p.o., na období 2026–2027, viz Příloha č. 2 – Střednědobý výhled 
rozpočtu ZŠ a MŠ Moravské Knínice na období 2026–2027 je k nahlédnutí 
na obecním úřadě.  

č. 390/30/24 – ZO schvaluje návrh na vyřazení majetku příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola Moravské Knínice, okres Brno-venkov, p.o., viz 
Příloha č. 3 – Seznam vyřazeného inventáře je k nahlédnutí na obecním úřadě.  

č. 391/30/24 – ZO souhlasí se zachováním výše místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Poplatek na rok 2025 činí 830 Kč na osobu. 
Obecně závazná vyhláška obce Moravské Knínice č. 3/2023, o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství, se tedy nemění.  

č. 392/30/24 – ZO schvaluje záměr opravy hráze a bezpečnostního přelivu 
rybníka u Polákovy chaty, pořízení pasportu stavby a manipulačního řádu.  

č. 393/30/24 – ZO schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene č. NM-001040020802/017-ELIG s EG.D a.s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400. Věcné břemeno se sjednává za jednorázovou 
smluvní náhradu ve výši 2.000 Kč bez DPH. Viz Příloha č. 4 – smlouva č. NM-
001040020802/017-ELIG k nahlédnutí na obecním úřadě.  

č. 394/30/24 – ZO schvaluje členy výběrové komise pro hodnocení veřejné 
zakázky malého rozsahu č. 00000128 Oprava lesních a polních cest v k.ú. 
Moravské Knínice – rámcová dohoda, ve složení Jana Kosíková, Jiří Hanák, 
Jana Zemanová.  

č. 395/30/24 – ZO schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo „Vybudování místní 
komunikace – Moravské Knínice, Na Staré trati“ (veřejná zakázka č. 00000122) 
s panem Davidem Hradským, Mezihoří 347, 664 34 Moravské Knínice, 

IČ 75264536. Viz Příloha č. 5 – Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo a seznam 

víceprací zveřejněn na https://www.vhodne-uverejneni.cz/  

č. 396/30/24 – ZO schvaluje realizaci díla „Obnova rybníka Pod Kaplí“ i v případě 
nepřidělení dotace.  

https://www.vhodne-uverejneni.cz/


8 

 

č. 397/30/24 – ZO bere na vědomí Závěrečnou zprávu ověřovací studie 
hospodaření na majetku LHC Moravské Knínice, viz Příloha č. 6 – Závěrečná 
zpráva ověřovací studie hospodaření na majetku LHC Moravské Knínice 
k nahlédnutí na obecním úřadě. 

č. 398/30/24 – ZO bere na vědomí zprávu z dílčího přezkoumání hospodaření 
obce Moravské Knínice za rok 2024, viz Příloha č. 7 – Zápis z dílčího 
přezkoumání hospodaření obce Moravské Knínice, okres Brno-venkov, za rok 
2024 k nahlédnutí na obecním úřadě. 

č. 399/30/24 – ZO schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Obnova rybníka 
Pod Kaplí“ s firmou AQUASYS spol. s r.o., se sídlem Jamská 2488/65, 591 01 
Žďár nad Sázavou, IČ: 25344447. Viz Příloha č. 8 – Dodatek ke smlouvě o dílo 
Obnova rybníka Pod Kaplí zveřejněn na https://www.vhodne-uverejneni.cz/. 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  

 

Vážení spoluobčané, přátelé. 

Mnohokrát vám děkujeme za finanční podporu, nabídky pomoci a 
solidaritu. Nesmírně si vašich darů vážíme a je nám ctí sdílet společný život 
v naší obci s vámi všemi.  

Přejeme vám, abyste nadcházející vánoční svátky prožili se svými blízkými 
hlavně ve zdraví a ve vzájemné úctě a lásce, v radosti z drobností, které 
život přináší, a také v klidu a v pohodě, bez zbytečných stresů 
z malicherností.    

Ještě jednou díky!                                                                Jan a Martina Slámovi 

https://www.vhodne-uverejneni.cz/
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SVOZ BIOODPADU SKONČIL V LISTOPADU 

Kontejnery na bioodpad jsou odvezeny ze svých obvyklých stanovišť. Nyní 

probíhá jejich čištění, opravy a nové nátěry. 

Svůj bioodpad můžete přes zimní období odkládat do kontejneru, který stojí 
na stanovišti v ulici U Sokolovny, u fotbalového hřiště. 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2024 

„Pouze schopnost sdílení nás skutečně obohacuje“ 

Sdílení světla od člověka k člověku symbolizuje skutečnou sílu komunity 
a připomíná, že bohatství života spočívá v naší schopnosti dávat a být pro druhé. 
Tímto způsobem se Betlémské světlo stává důvodem setkávání, ale i výzvou 
ke sdílení lásky, míru a solidarity – hodnot, které obohacují jednotlivce i celou 
společnost.                                                                                   papež František 

 

Plamínek odebraný z věčného ohně, který 
hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně 
v Betlémě v centrální části Palestiny, 
představuje symbol míru, lásky, naděje a 
přátelství. Rozvoz světla zajišťují skauti a 
skautky z celého světa. Do České republiky 
ho od roku 1990 z Rakouska dovážejí 
brněnští skauti. 

Harmonogram pro rok 2024 

14. 12. 2024 Ceremoniál Betlémského světla ve Vídni 

15. 12. 2024 v 16:00 Přivítání Betlémského světla v Brně 

21. 12. 2024 Rozvoz Betlémského světla po ČR 

Betlémské světlo 2024 – Nová podoba ceremoniálu v ČR – Oficiální ekumenické 
přivítání Betlémského světla v České republice proběhne 15.12. v 16:00 
v Katedrále Petrov v Brně. Letos poprvé bude přivítání Betlémského světla 
ekumenicky, pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana Grolicha a 
primátorky města Brna JUDr. Markéty Vaňkové. Rozvoz Betlémského světla je 
naplánován na sobotu 21.12.2024 – před tímto termínem nebude Betlémské 
světlo dostupné.  

Zdroj: https://betlemskesvetlo.cz  

 

  

24. prosince 2024 od 12 hodin budou kníničtí skauti 
roznášet Betlémské světlo v naší obci. Poznáte je podle 
zvuku zvonečků.  

 

https://betlemskesvetlo.cz/
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PROSÍME NEBOUCHAT! 

Blíží se čas vánočních a novoročních radovánek. Pro lidi důvod 
k bujarému veselí, pro mnoho domácích zvířat však chvíle hrůzy a 
paniky…. Oslavy konce roku jsou pro zvířata stresující a s jejich následky 
se mohou vyrovnávat do konce života. 

Sluch psa je mnohem citlivější než sluch lidský, navíc má 
schopnost rozlišit vysoké tóny, které jsou pro člověka 
za hranicí slyšitelnosti. Vyděsí ho proto nejen rány, ale také 
hvízdavé zvuky při odpálení petard, kterým lidské ucho 
nevěnuje pozornost. Je pro ně nepochopitelné, odkud se 
rány berou, a tato zábava je pro ně nesporně velmi stresující. 
Není proto divu, že se v období vánočních svátků plní útulky 
zatoulanými zvířaty, která se snažila před ranami a 

světlicemi zachránit útěkem.  

Je velmi smutné, že radost, kterou máme my, lidé, 
z těchto ran, vítězí nad ohleduplností k těmto němým 
tvářím, které se nemohou samy bránit a které jsou 
závislé právě na nás, lidech…. Zvířata si o pomoc sama 
říci nemohou, škoda. Proto se rozmyslete, když budete 
brát petardu do ruky, kdy ji odpálíte. 

 

Používání zábavní pyrotechniky – článek 2 a 3, OZV, o veřejném pořádku 

1. Používat zábavní pyrotechniku v obci Moravské Knínice je zakázáno.  

2. Zákaz používání zábavní pyrotechniky se nevztahuje na 31. prosinec a 
1. leden příslušného kalendářního roku. Časové rozmezí 17:00 – 03:00. 

Odpalování pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého obsahu výbušných látek 
celkem podléhá ohlašovací povinnosti dle zákona č. 206/2015 Sb., 
o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů 
(zákon o pyrotechnice). 

Sankce – porušení této obecně závazné vyhlášky lze postihovat podle zákona 
o přestupcích.                                       Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

 

 

PODPORA SPOLEČENSKÉ AKCE „PLES OBCE“  

Obecní ples je v Moravských Knínicích tradiční společenskou akcí, která umožní 
setkání sousedů, přátel a známých. Jeho konání je tentokrát plánováno na 

pátek 24. ledna 2025. 

Nedílnou a velmi oblíbenou součástí akce je i tombola, ve které jsou každoročně 
slosovány sponzorské dary od firem, podnikatelů nebo občanů Moravských 
Knínic. 
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Dovolte nám, abychom zdvořile požádali příznivce, živnostníky i podnikatele 
z řad obyvatel obce o sponzorský dar ve formě nějakého výrobku, zboží, 
případně finanční částky, která by byla využita na úhradu nákladů spojených 
s organizací plesu. 

Samozřejmostí je propagace sponzorů v průběhu vlastní 
akce a možnost vystavení dokladu o sponzorském daru pro 
účely daňového přiznání. 

Jak sponzorské dary předat? 

Sponzorské dary je možné předat do 20. ledna 2025 na 
obecní úřad v Moravských Knínicích v úředních hodinách 
(denně od 8–12 h, v pondělí a ve středu 8–17 h).  

Finanční příspěvky je možné zaslat i na účet obce číslo 14322641/0100.  

Vaší podpory si velmi vážíme a děkujeme. 

Navíc si dovolujeme prozradit, že plánovaný ples bude v duchu roku 1945, neboť 
právě v příštím roce si budeme připomínat 80. výročí od osvobození 
Československa a ukončení II. světové války.  

Celý večer nám bude hrát pražský kvintet Pink Swing, který je hudebním 
projektem předního českého muzikanta Petra Kroutila. Je částečně založen na 
repertoáru jeho bigbandu Original Vintage Orchestra a z části i na autorské 
tvorbě ve swingovém duchu. Zahrají nejen poválečnou klasiku. Co byste řekli 
na hitovku od Queen ve swingové úpravě nebo rockovou pecku od Kabátů jako 
tango? Tento kvintet vás přijede pobavit a rozproudit svou jedinečností a 
originalitou. A navíc, bubeníkem Pink Swingu je český herec a moderátor Dalibor 
Gondík.  Samozřejmě na vás čekají i jiná překvapení. Moc se na vás těšíme. 

Během konání Plesu obce bude v sokolovně umístěna také sbírková 
pokladnička pro získání finančních prostředků na podporu rodiny Slámových, 
které v říjnu tohoto roku vyhořel celý dům. 

.                        Jana Kosíková a Monika Cobring – kulturní komise 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

Milí čtenáři! 

Nastává nám čas Vánoc, čas klidu a pohody, čas zastavení. Zastavit se můžeme 
i s dobrou knihou, proto pro vás máme nakoupeny tyto nové knihy: Maja Lunde 
– Sen o stromě, Historie včel, Patrik Hart – Andulka, Andula, Lorna Cook – 
Zapomenutá vesnice, Robert Bryndza – Záhadná oběť, Jiří Hájíček – Drak na 
polní cestě, Táňa Keleová-Vasilková – Slzy a smích, Rozbité štěstí, Vlastimil 
Vondruška – Smrt šumavského poustevníka, Nevěsta Kristova, Dýka s hadem, 
Hana Whitton – Třetí pečeť.  

Přijďte si tedy některou z nich nebo jiné vypůjčit, knihovna je otevřena vždy 
v úterý od 15 do 17 hodin a setkáme se po vánočních svátcích 7. ledna 
2025.  

Přeji vám krásné Vánoce a příjemnou četbu.              Jana Rajsová – knihovnice 
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STŘÍPKY Z HISTORIE 

 

STOLETÉ VÝROČÍ 

Letos je to 100 let od narození Josefa Hasila – muže, který se do historie 
Československa zapsal jako jeden z Králů Šumavy. Těch, kteří po 
komunistickém puči v únoru 1948 pomáhali československým občanům 
utéct přes hranice země. 

 

Josef Hasil, v komunistických 
spisech StB přezdívaný jako Král 
Šumavy, je jedním z nejznámějších 
představitelů protikomunistického odboje. 
Králů Šumavy bylo ale víc. Jejich 
posláním bylo převádět přes hranice lidi, 
kteří se po nastolení komunistického 
režimu v únoru 1948 pokoušeli 
emigrovat. 

Hasil byl za své činy režimem vyslýchán, 
odsouzen, a nakonec i vězněn. Nic z toho 

jej však neodradilo v odbojové činnosti pokračovat, později dokonce i pod 
záštitou americké zpravodajské služby CIC. 

Poté, co v roce 1953 hranice finálně uzavřela železná opona, rozhodl se Hasil 
pro emigraci. O rok později odešel do Spojených států. V New Yorku se setkal 
s kamarády, které dříve převedl, v Albertě zase dokonce s jedním ze svých 
bratrů. V Chicagu se uchytil jako kreslič v automobilové společnosti General 
Motors a zůstal zde až do důchodu. 

Do Československa se mohl vrátit až po roce 1989. Trvale zůstal žít v Chicagu, 
kde mezitím stihl potkat svou budoucí ženu Elišku.  

V roce 2001 dostal Josef Hasil od prezidenta Václava Havla medaili Za hrdinství. 
Zemřel ve Spojených státech v roce 2019. 

Proč vlastně „Krále Šumavy“ připomínáme? Právě proto, že ona žena Eliška je 
knínická rodačka. Narodila se 
manželům Barboře a Františkovi 
Pokorným a bydlela v dnes již 
neexistujícím domě v ulici Kout. V 
roce 1938 odešla za prací do USA a 
usadila se v Chicagu, kde se 
seznámila s Josefem Hasilem.  Oba 
několikrát její rodnou obec navštívili. 
Eliška v roce 2010 přispěla finančním 
darem na vybudování dětského hřiště 
v Koutě.  

Manželé Hasilovi v roce 2011 

https://www.seznamzpravy.cz/tag/statni-bezpecnost-stb-39409
https://www.seznamzpravy.cz/tag/usa-7003
https://www.seznamzpravy.cz/tag/vaclav-havel-20251
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ŠKOLNÍ OKÉNKO 

ADVENT VE ŠKOLCE 

Během adventního času se děti v mateřské škole seznamují s tradicemi a užívají 
si také některé speciální akce, které pro ně paní učitelky připravují. V každé třídě 
si vytvořily adventní věnec a zapálily první svíčku, každý den se těší na Vánoce 
s adventním kalendářem, kde na ně čekají speciální úkoly a nějaká dobrůtka. Ve 
středu 4. 12. se celá mateřská škola vydala na barborky a nyní děti bedlivě 
pozorují, zda nám do Vánoc vykvetou, a já jsem zvědavá, která paní učitelka se 
nám do roka vdá. 

Ve čtvrtek 5. 12. navštívil všechny třídy mateřské školy Mikuláš, v doprovodu 
skupiny čertíků a andělů. Při čtení z Knihy hříchů se některé děti malinko bály, 
když zjistily, co všechno na ně Mikuláš ví. Dostalo se jim ale ujištění, že se vše 
dá napravit a Mikuláše snad potěšily i básničky a písničky, které se pro něho děti 
ve třídách naučily. Nakonec si všechny děti spokojeně odnášely balíček 
s ovocem a perníčkem. 

V pátek 6. 12. se celá mateřská škola opět proměnila v děsivou odnož Pekla a 
zaplnila se spoustou malých i velkých čertů a čertic. Malí čerti se učili například 
létat z pekla na zemský povrch, pekelně se šklebit a pekelně řádit. Na závěr jsme 
si všichni dohromady uvařili tradiční čertovský guláš, který nám pak naše hodné 
paní kuchařky „dovařily“ k obědu.  

 Bc. Pavlína Kozinová – zástupkyně pro předškolní vzdělávání 

Mikuláš ve školce 
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ZAPOJILI JSME SE DO AKCE „KRABICE OD BOT“ 

Letos poprvé se naše škola zapojila do celostátní dobročinné sbírky Krabice od 
bot, kterou každoročně pořádá Diakonie ČCE. Jejím cílem je potěšit o Vánocích 
děti z chudších rodin a podělit se s nimi o radost z vánočních dárků. 

Každá třída se rozhodla obdarovat kluka a holku svého věku. Děti se do sbírky 
aktivně zapojily, nosily do školy hračky, pastelky, knížky a jiné drobnosti, těmi 
pak naplnily krabici od bot a poslaly ji jako vánoční dárek dětem ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. Zároveň se tak učily podělit o vlastní hračky, myslet 
na druhé a pomáhat lidem kolem sebe. Vždyť letošní ročník sbírky má podtitul 
„děti darují dětem“. Sešla se nám řada krásných věcí a věříme, že někomu 
udělají ohromnou radost:)  

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se s námi do sbírky zapojili. 
Děkujeme za Vaši ochotu pomáhat potřebným, moc si jí vážíme. Doufáme, že 
se plnění krabic od bot stane pravidelnou školní akcí v tomto předvánočním čase 
a už teď se těšíme na ten hřejivý pocit u srdce, který příští rok určitě znovu 
ucítíme.                                     

Mgr. Barbora Vodáková – třídní učitelka 1. ročníku 

 

PROBĚHL II. ROČNÍK KNIŽNÍHO BAZÁRKU 

Bazárek knih ve škole 
 

Svátek svaté Barbory jsme si tentokrát zpříjemnili akcí pro všechny milovníky 
dětské literatury. Maminky mohly uvolnit místo v knihovničkách – přebrat knížky, 
které už jejich ratolesti přečetly a nabídnout je k odprodeji. Děti si zase mohly 
svoje knihovničky doplnit o nové zajímavé kousky doslova za pár korun. Druhý 
ročník bazárku dětských knih se vydařil a prodávající i kupující odcházeli 
spokojení.                                   Mgr. Barbora Vodáková – třídní učitelka 1. ročníku 
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KTS NÁS OBDAROVALA 

V říjnu proběhl zdárný sběr papíru u Základní školy, kontejner se podařilo zcela 
zaplnit. Společnost KTS Ekologie s.r.o., která přistavěla kontejner ke škole, 
odměnila děti krásnými dary.                            Monika Cobring – hospodářka školy 

Žáci s dárkem od KTS 

 

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

 

ČERVENÁ STŘEDA V KOSTELE 

Ve středu 27. listopadu se kuřimská farnost připojila k iniciativě Červená středa. 
Jejím smyslem je veřejně si připomenout všechny, kdo jsou ve světě 
pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. Znakem je rozsvícené 
červené světlo symbolizující krev lidí trpících pro svou víru. 

Akce se tentokrát uskutečnila v Moravských Knínicích, kde jsme červeně nasvítili 
kostel sv. Markéty. V 18 hodin byla sloužena mše svatá za všechny utlačované 
a pronásledované a v rámci doprovodného programu jsme v dokumentárním 
videu shlédli několik konkrétních příběhů útlaku a násilí včetně očitých svědectví 
vraždění křesťanů v severní Nigérii. Následně byl prostor pro zapálení 
červených svíček a rozjímání či tichou modlitbu. 

K čemu je to dobré? Zejména tím vyjadřujeme solidaritu s těmi, kteří jsou terčem 
jakéhokoliv útlaku. Avšak i pro nás, kteří už 35 let žijeme ve svobodném světě, 
je dobré si uvědomit, že 67 % světové populace žije v zemích, kde dochází 
k závažnému porušování náboženské svobody, jež se mnohdy projevuje 
otevřeným násilím. O to více můžeme být vděční za to, že v naší zemi žijeme 
v relativním poklidu.                                         Stanislav Krčma – organizátor akce 
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BOHOSLUŽBY V ČASE VÁNOČNÍM 

Přehled mší svatých během vánočních svátků v kostele sv. Markéty 
v Moravských Knínicích 

Stanislav Krčma – kostelník 

 

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ V KOSTELE SV. MARKÉTY – možnost prohlídky nebo 
tiché adorace 

Srdečně zveme na prohlídku vánoční výzdoby kostela a zejména tradičního 
betlému. Otevřeno bude 25. 12. 2024 od 14:30 do 16:30.  

Přijďte si prohlédnout Josefa, Marii, Jezulátko a pastýře s ovečkami. Bude na 
vás čekat i mouřenín se smeknutým kloboukem. Můžete vyzkoušet, za jakou 
minci se vám ukloní.   

Ivana Koláčková – za farníky 

pondělí 23.12 7:00 rorátní mše 

středa 25.12. 11:00 slavnost Narození Páně 

čtvrtek 26.12. 11.00 sv. Štěpán 

pátek 27.12. 18:00  

neděle 29.12. 11:00  

středa 01.01. 11:00 slavnost Matky Boží Panny Marie  

pátek 03.01. 17:00  

neděle 05.01. 11:00  
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ZE SPOLKŮ 

 
   prosinec 2024 

 

 

 

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE 

12. 1.  2025 Třikrálová sbírka 

22. 2. 2025   Únorová výprava ke Dni zamyšlení 

  8. 3. 2025   Březnová etapová hra 

29. 3. 2025   Ukliďme Česko 

 OMLOUVEJTE SVÉ DĚTI ZE SCHŮZEK 

Vzhledem k nízké docházce na schůzkách se vedení oddílu rozhodlo, že členům, 
kteří nebudou mít alespoň 60 % přítomnosti nebo omluvené nepřítomnosti na 
schůzkách, nebude umožněno jet na letní tábor. Schůzky během školního roku 
jsou jedním ze stavebních kamenů skautského hnutí, a znalosti nabyté na nich 
se často na skautském táboře uplatňují. Zároveň rádci se skautingu a Vašim 
dětem věnují ve svém volném čase a odměnou pro ně je, když se jejich 
připravený program členům líbí. Nicméně je velmi frustrující, když se nemůže 
program uskutečnit kvůli nízké účasti, o které často vedoucí nevědí, což 
následně vede k nutné improvizaci a program nemá takovou hodnotu, kterou by 
mohl mít. 

KAJKY A DUHY ŠLY BRUSLIT 

Dopoledne druhé adventní neděle strávily družiny Kajek a Duh pod vedením 
svých rádkyň na kuřimském kluzišti. Holky se zdokonalovaly ve svých 
bruslařských dovednostech, některé s bruslením teprve začínaly, jiné už 
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zkoušely dokonce piruety. I přes pár malých pádů, ze kterých se každá zvedla, 
si holky akci moc užily. 

 

KOBRY PŘESPALY NA POLÁKOVCE 

Družina Kober se rozhodla využít prostorů opravené Polákovy chaty ke 
společnému přespání. Pod vedením svých rádců se společně na kolech s batohy 
na zádech vydaly od klubovny k chatě. Po příjezdu hrály různé hry, jako 
například Vopice, Pikolu a Polštářovou bitvu. Na dobrou noc si holky pustily film 
Lovecká sezóna. Následující den ráno na chatě uklidily a vydaly se k domovu.  
 

TERMÍNY TÁBORŮ:                    Web: kninice.skauti.com 

Malý tábor 16. 8. – 23. 8. 2025           FB: facebook.com/1oddilMK/ 

Velký tábor 9. 8. – 23. 8. 2025    IG:instagram.com/skaut_moravskekninice/ 

Petra Kalábová – skautka 

 

 

MÁME VYŠKOLENÉ CVIČITELE 

TJ SOKOL má cvičitele III. třídy sportovní všestrannosti 
Martina Nedomu a Šárku Bořilovou, kteří podzimní přípravu 
ukončili úspěšným složením závěrečné zkoušky v neděli 
8. prosince. 

Od Nového roku opět začne intenzivní příprava cvičenců na Župní 
přebor ve sportovní gymnastice, šplhu, atletice a plavání. Tréninky budou 
probíhat v pondělí a v neděli. 

Tužme se! A na viděnou v Sokole v roce 2025.                Šárka Bořilová – cvičitelka 

 

 

 

MIKULÁŠSKÁ LAŤKA PO DVAADVACÁTÉ 

První adventní neděli mají příznivci skoku do výšky rezervovánu pro Mikulášskou 
laťku, kterou již léta pořádá v tomto termínu TJ Sokol Moravské Knínice pod 
patronací Sokolské župy Pernštejnské. Letos se konal již XXII. ročník této 
populární sportovní akce. V neděli 1. prosince 2024 se ve výškařském sektoru 
sešlo 34 soutěžících v 6 věkových kategoriích.  Svoje umění nad vysokou laťkou 
přišli předvést předškolní děti, mladší a starší žáci, žákyně, muži i ženy převážně 
z Moravských Knínic.  

O pořadí muselo mnohdy rozhodnout i kritérium počtu pokusů.  Příjemně 
strávená adventní neděle přinesla hodnotné sportovní výsledky a řadu 
napínavých zážitků jak pro sportovce, tak i pro diváky.  

https://www.facebook.com/1oddilMK/photos/a.1121895231290451/1706470629499572/?type=3&eid=ARBp_O0flE7UBPVFJLkEl2oZk7xlGV2Rv7Sw9SGeb2o-Kvu2-1rYrMJJFk-w2yso3QOCJDNawrlPRPXW&__xts__%5B0%5D=68.ARCTv2qgAiRXeH4U9Ubgck6PQb5eGs0xwYyTRoEb6AIWEvmHRkGty-TJfq25O6imk6KHih5ZBx6n4d2uyZ07NPjen4pBeV_6-tNsV1waDIyV13kJZCKXXuMnB2JTYJ_MuC7WCSbyW7OIz4rZuLDgPl8FJWBKFlw2hBYlmAIfo72Cp50OgO5oH1NmiBAgj1GJKASt0R_mritrjMJLq3zVVHQ6nXH3CA8ifzaysF1VQCE99wGGskyujOi-IZx31ibEj2ORqL0Lj-0SgjVbRqfWxl4AxdU5i8bV_owkLFEuBB2rvOinF70dc5AT4mv7nCIig2uDZWQAY6RZxuU0EhObP05HjQ&__tn__=EHH-R
https://www.facebook.com/1oddilMK/photos/a.1121895231290451/1706470629499572/?type=3&eid=ARBp_O0flE7UBPVFJLkEl2oZk7xlGV2Rv7Sw9SGeb2o-Kvu2-1rYrMJJFk-w2yso3QOCJDNawrlPRPXW&__xts__%5B0%5D=68.ARCTv2qgAiRXeH4U9Ubgck6PQb5eGs0xwYyTRoEb6AIWEvmHRkGty-TJfq25O6imk6KHih5ZBx6n4d2uyZ07NPjen4pBeV_6-tNsV1waDIyV13kJZCKXXuMnB2JTYJ_MuC7WCSbyW7OIz4rZuLDgPl8FJWBKFlw2hBYlmAIfo72Cp50OgO5oH1NmiBAgj1GJKASt0R_mritrjMJLq3zVVHQ6nXH3CA8ifzaysF1VQCE99wGGskyujOi-IZx31ibEj2ORqL0Lj-0SgjVbRqfWxl4AxdU5i8bV_owkLFEuBB2rvOinF70dc5AT4mv7nCIig2uDZWQAY6RZxuU0EhObP05HjQ&__tn__=EHH-R
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Kategorie 3 – 4 let: 
1. Herman Timotej  M. Knínice 60 cm 
2. Kosík Kryštof               M. Knínice 55 cm 
3. Kšicová Anežka  M. Knínice 50 cm 
Kategorie 5 – 6 let: 
1. Holoubková Veronika  M. Knínice 82 cm 
2. Plotěná Iveta   M. Knínice 70 cm 
3. Pěgřímová Olga  M. Knínice 61 cm 
4. Kurka Damián  M. Knínice 58 cm 
5. Liška Petr   M. Knínice 55 cm 
Kategorie 7 – 8 let: 
1. Kučera Václav  M. Knínice         100 cm 
2. Kosíková Kristýna  M. Knínice  96 cm 
3. Kurka Sebastián  M. Knínice  93 cm 
4. Pěgřím Antonín  M. Knínice  75 cm 
5. Hermanová Anežka  M. Knínice  75 cm 
Kategorie 9 – 10 let hoši: 
1. Herman Jonáš  M. Knínice         115 cm 
2. Nedoma Jakub  M. Knínice         115 cm 
3. Kurka Maxmilián  M. Knínice         105 cm 
4. Holoubek Tomáš  M. Knínice         100 cm 
5. Cobring Jakub  M. Knínice  95 cm 
Kategorie 9 – 10 let dívky: 
1. Bravencová Klára  M. Knínice         120 cm 
2. Lišková Kateřina  M. Knínice  95 cm 
3. Dvořáková Vendula  M. Knínice  95 cm 
4. Plotěná Lenka  M. Knínice  90 cm 
Kategorie 11 – 12 let hoši:  
1. Bořil Jan   M. Knínice 125 cm 
Kategorie 11 – 12 let dívky:  
1. Bravencová Magdaléna M. Knínice 130 cm 
2. Nedomová Sabina  M. Knínice 123 cm 
3. Hermanová Ludmila  M. Knínice 105 cm 
4. Cobring Veronika  M. Knínice   90 cm 
Kategorie dospělí - muži:  
1. Kozina Vladimír   V. Bítýška 155 cm 
2. Nedoma Martin  M. Knínice 135 cm 
3. Herman Jan   M. Knínice 130 cm 
Kategorie dospělí - ženy: 
1. Bravencová Hana  M. Knínice 115 cm 
2. Kurková Pavlína  M. Knínice 105 cm 
3. Kozinová Pavlína  V. Bítýška 105 cm 
 

Libor Vojanec – vzdělavatel TJ 
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Závodníci ve skoku vysokém 

 
JARMAŘENÍ NAVODILO PŘEDVÁNOČNÍ ATMOSFÉRU 

Když v roce 2011 přišla Romča 
Helanová s návrhem uspořádat 
kreativní dílničky pro děti, nikdy by mě 
nenapadlo, že se z nesmělé, i když 
úspěšné akce vyvine tradice, která 
přetrvá už 13 let.  

A co víc, rozkvete do podoby 
společenského setkávání všech 
věkových kategorií, s možností 
obdivovat zručnost výrobců perníčků 
(I. Svídová), krásu malovaného skla od 
Kláry, vánočních ozdob (F. Srnec, M. 
Benešová), látkového zboží od paní 
Čechové nebo otestovat výrobky 
přírodní kosmetiky by Suzán (Srdce 
ZeMě). V letošním roce byla i 
příležitost ochutnat produkty místních 
kulinářů (T. Bravenec, B. Kurka), med 
z knínických luhů a hájů (S. Krčma, M. 
Pěgřím) a vynikající vína z rodinného 
vinařství Polívka Winery. Hlavním 
programem ale zůstává tvoření pro 

děti různého věku. Ty měly možnost 
vyrobit si spoustu zajímavých dekorací 
jako malované domečky, přáníčka, 
andílky z vlny, hvězdičky z barevných 
drátků nebo nazdobit perníčky či 
malovat na tašky. K dispozici byla i 
zelená dílna nebo výroba přírodních 
dekorací. Na skvělé atmosféře se 
podílel také bohatě zásobený bar a 
jeho vždy usměvavá obsluha.  

Za každoročním úspěchem akce stojí 
nejen pečlivá příprava všech 
zúčastněných, ale také skvělá 
koordinace Hanky Bravencové. Kdo 
akci navštívil, určitě potvrdí, že je 
výjimečná. Pokud někdo letos 
s návštěvou zaváhal, musí doufat, že 
se organizátorky brzy otřepou 
z náročného víkendu a načerpají síly a 
inspiraci na další ročník. Snad opět 
první adventní víkend v roce 2025? 

Ivana Koláčková – návštěvnice Jarmaření 
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ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE PROSINEC 2024 – periodický tisk 

územního samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 31 * vychází 1x měsíčně * 

vydává Obec Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 390 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, 

Hodonín * Zasílání příspěvků: zpravodaj@moravskekninice.cz . Zpravodaj také na 

www.moravskekninice.cz. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. 

upravit rozměr článku nebo fotky.  

Uzávěrka příspěvků na LEDEN DO 20.01.2025 08:00 

mailto:zpravodaj@moravskekninice.cz

